


Vista la proposta presentata dalla Responsabile dell’Area Economico 

Finanziaria e Tributi la Dott.ssa Maria Teresa Purpura, avente ad oggetto: 

Quantificazione delle somme impignorabili per il secondo semestre 

dell’anno 2021 (art. 159, comma 3, d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267).  

  

    

 Ritenuto dover approvare il contenuto della stessa; 

 

 Visti i pareri favorevoli di cui all’art. 12 della L.R. n. 30/2000; 

 

 Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano. 

 

 

DELIBERA 

 

 

APPROVARE la proposta di deliberazione presentata dalla Responsabile dell’Area 

Economico Finanziaria e Tributi la Dott.ssa Maria Teresa Purpura, che si allega alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale.  

 

  

 

DICHIARARE LA PRESENTE IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazion 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI GRATTERI 
Città Metropolitana di Palermo 

 

 

 

PROPOSTA DI GIUNTA 
 

  

 

 

 

 

  

 

OGGETTO: QUANTIFICAZIONE DELLE SOMME IMPIGNORABILI PER IL 

SECONDO SEMESTRE DELL’ANNO 2021 (art. 159, comma 3, d.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267). 



Premesso che con Delibera Consiliare nr. 23 del 28/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 

 

Considerato che: 

- l’art. 159 del D.lgs n. 267 del 18/8/2000 in materia di “Norme sulle esecuzioni nei confronti degli 

Enti Locali” testualmente recita: 

 

“Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli Enti 

Locali presso soggetti diversi dai rispettivi Tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente intrapresi non 

determinano vincoli sui beni oggetto della procedura espropriativa. 

 

Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d’ufficio dal giudice, le 

somme di competenza degli Enti Locali di cui all’art. 1, comma 2, destinate a: 

 

a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per i 

tre mesi successivi; 

 

b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso; 

 

c) espletamento di servizi locali indispensabili. 

 

Per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l’organo esecutivo, 

con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere, quantifichi 

preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità. 

 

Le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2 non determinano 

vincoli sulle somme né limitazioni all’attività del tesoriere.” 

 

Visti: 

 

a) l’articolo 27, comma 13, della legge 28 dicembre 2001 n. 448, come modificato dall’art 3- 

quater, del decreto legge 22 febbraio 2002 n. 13, convertito con modificazioni nella legge 24 aprile 

2002 n.75, il quale prevede che “ Non sono soggette ad esecuzione forzata le somme di competenza 

degli enti locali a titolo di addizionale comunale e provinciale all’Irpef disponibili sulle contabilità 

speciali esistenti presso le tesorerie dello Stato ed intestate al Ministero dell’Interno. Gli atti di 

sequestro o di pignoramento eventualmente notificati sono nulli; la nullità è rilevabile d’ufficio e gli 

atti non determinano obbligo di accantonamento da parte delle tesorerie medesime né sospendono 

l’accreditamento di somme sulle citate contabilità speciali; 

 

b) la sentenza della Corte Costituzionale, n 69/1998, con la quale è stata, tra l’altro, dichiarata 

l’illegittimità costituzionale del citato art. 159, comma 3, “nella parte in cui non prevede che 

l’impignorabilità delle somme destinate ai fini istituzionali dell’ente o alle retribuzioni dei 

dipendenti non opera qualora, dopo l’adozione da parte dell’organo esecutivo della deliberazione 

semestrale di quantificazione preventiva delle somme stesse, siano emessi mandati a titoli diversi da 

quelli vincolanti, senza seguire l’ordine cronologico delle fatture così come pervenute per il 

pagamento o, se non è prescritta fattura, delle deliberazioni di impegno da parte dell’ente”; 

 

Richiamato l’art 1 del D.M. 28 maggio 1993  il quale individua, ai fini della non assoggettabilità ed 

esecuzione forzata, i seguenti servizi locali indispensabili dei comuni: 

• servizi connessi agli organi istituzionali; 

• servizi   di   amministrazione   generale,  compreso  il  servizio elettorale; 



• servizi connessi all'ufficio tecnico comunale; 

• servizi di anagrafe e di stato civile; 

• servizio statistico; 

• servizi connessi con la giustizia; 

• servizi di polizia locale e di polizia amministrativa; 

• servizio della leva militare; 

• servizi di protezione civile, di pronto intervento e  di  tutela della sicurezza pubblica; 

• servizi di istruzione primaria e secondaria; 

• servizi necroscopici e cimiteriali; 

• servizi connessi alla distribuzione dell'acqua potabile; 

• servizi di fognatura e di depurazione; 

• servizi di nettezza urbana; 

• servizi di viabilita' e di illuminazione pubblica. 

 

Precisato che vanno escluse dall’azione esecutiva le somme di denaro per le quali un’apposita 

disposizione di legge o provvedimento amministrativo ne vincoli la destinazione ad un pubblico 

servizio, essendo insufficiente a tal fine la mera iscrizione in bilancio (Cassazione Sez. Civile, Sez. 

III, n. 4496 del 10/07/1986) e che, pertanto, non sono disponibili, se non per fronteggiare 

temporanee esigenze di cassa, le somme accreditate dallo Stato o dalla Regione per l’espletamento 

di interventi di investimento con specifico vincolo di destinazione; 

 

Ritenuto pertanto, di dover attemperare alle richiamate disposizioni legislative individuando le 

suddette somme per il secondo semestre dell’anno 2021 sulla base delle previsioni risultanti dal 

bilancio di previsione 2021/2023 (competenza 2021), approvato con deliberazione Consiliare nr. 23 

del 28/07/2021 

 

Visti: 

 

il D.Lgs 18 agosto 2000 nr. 267; 

il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118; 

lo Statuto Comunale; 

il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

PROPONE 

 

1) di quantificare, in complessivi €   681.602,54 relativamente al secondo semestre dell’anno 2021, 

sulla base delle previsioni di bilancio 2021/2023 – gli importi delle somme non soggette ad 

esecuzione forzata, in quanto destinate alla finalità previste dall’art. 159 del D.Lgs 18 agosto 2000 

n. 267, nel modo così specificato:  

 

 

 



SOMME IMPIGNORABILI 

(ai sensi dell’art 159, comma 2, lettere a),b),c) del D.Lgs 267/200 e D.M 28/05/1993) 

PERIODO SECONDO SEMESTRE 2021 – SOMME IMPIGNORABILI Anno 2021  

 

   

 Assegni fissi e oneri previdenziali  €   406.597,45  

 Rate mutui e prestiti obbligazionari  €     26.782,99  

Espletamento servizi indispensabili:  

 
Organi istituzionali  €      4.262,50  

 Amministrazione generale  €     60.377,06  

 Ufficio tecnico comunale  €     13.859,77  

 Anagrafe e stato civile  €       8.625,00  

 Polizia locale e amministrativa  €          875,00  

 Istruzione primaria e secondaria  €    18.470,37  

 Necroscopico e cimiteriale  €         -    

 Fognatura e depurazione  €     14.908,41  

 Nettezza Urbana  €   121.844,00  

 Viabilità e illuminazione pubblica  €       5.000,00  

 TOTALE SOMME IMPIGNORABILI  €    681.602,54  

 

 

2) Di dare atto che questo Comune, in ossequio alla citata normativa, disporrà i pagamenti per 

finalità diverse da quelle vincolate, mediante emissione di mandati che rispettino l’ordine 

cronologico di arrivo delle fatture come prescritto dalla Sentenza della Corte Costituzionale n. 

69/1998; 

3) Di precisare, inoltre, che, se effettivamente accreditate, sono impignorabili tutte le somme che 

attengono ai fondi erogati dallo Stato o dalla Regione con specifico vincolo di destinazione disposto 

da leggi o atti amministrativi, per specifiche finalità pubbliche, ovvero solo temporaneamente in 

termini di cassa ex art. 195, D.Lgs. 267/2000; 

4) Di disporre che tutti i pagamenti a titolo vincolato potranno essere eseguiti utilizzando i fondi 

all’uopo destinati dalla legge o da atti amministrativi delle superiori autorità (Stato o Regione) se 

utilizzati in termini di cassa, attraverso la corrispondente quota di anticipazione di Tesoreria 

vincolata per lo scopo; 

5) Di stabilire che prima di procedere al pagamento di somme di danaro per i servizi non 

indispensabili, ovvero per i servizi indispensabili in misura eccedente rispetto agli importi 

quantificati nel presente provvedimento, il servizio finanziario dovrà accertarsi che il Tesoriere 

abbia apposto sulle somme di danaro disponibili adeguato vincolo di custodia a salvaguardia dei 

pignoramenti in corso; 

6) Di notificare copia del presente atto al tesoriere; 

7) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 

D.lgs n. 267/2000. 

 

Gratteri lì 02.11.2021                                                

F.to Dott.ssa Maria Teresa Purpura 

 

 



COMUNE DI GRATTERI (PA)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2021
Anno 2021

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e tasse
a carico
dell'ente

Acquisto di
beni e servizi

Trasferimenti
correnti

Trasferimenti di
tributi (solo per
le Regioni)

Fondi
perequativi
(solo per le
Regioni)

Interessi
passivi

Altre spese per
redditi da
capitale

Rimborsi e
poste correttive
delle entrate

Altre spese
correnti

Totale

101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 100

1 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali,
generali e di gestione

1 Organi istituzionali 19.103,10 1.622,03 8.525,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 29.250,13

2 Segreteria generale 285.811,61 19.010,00 120.754,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 425.575,72

3 Gestione economica, finanziaria,
programmazione, provveditorato

140.113,66 9.300,00 7.200,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 158.613,66

4 Gestione delle entrate tributarie e servizi
fiscali

0,00 0,00 4.750,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30.021,17 9.500,00 44.271,17

5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

6 Ufficio tecnico 74.585,00 4.950,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 81.535,00

7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe
e stato civile

28.776,68 1.930,00 950,00 1.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 33.156,68

8 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti
locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Risorse umane 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 Altri servizi generali 55.449,78 1.912,50 14.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 72.162,28

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi
istituzionali, generali e di gestione

603.839,83 38.724,53 168.979,11 1.500,00 0,00 0,00 2.000,00 0,00 30.021,17 9.500,00 854.564,64

2 MISSIONE 2 - Giustizia
1 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Casa circondariale e altri servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e
sicurezza

1 Polizia locale e amministrativa 86.672,16 5.670,00 1.750,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00 94.592,16

2 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e
sicurezza

86.672,16 5.670,00 1.750,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00 94.592,16

4 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo
studio

1 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Altri ordini di istruzione 0,00 0,00 6.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.700,00

4 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Servizi ausiliari all’istruzione 0,00 0,00 18.213,50 12.027,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30.240,74

7 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto
allo studio

0,00 0,00 24.913,50 12.027,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 36.940,74

5 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei
beni e attività culturali

1 Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale

7.585,00 625,00 20.452,12 7.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 35.662,12

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e
valorizzazione dei beni e attività culturali

7.585,00 625,00 20.452,12 7.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 35.662,12

Pag. 1



COMUNE DI GRATTERI (PA)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2021
Anno 2021

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e tasse
a carico
dell'ente

Acquisto di
beni e servizi

Trasferimenti
correnti

Trasferimenti di
tributi (solo per
le Regioni)

Fondi
perequativi
(solo per le
Regioni)

Interessi
passivi

Altre spese per
redditi da
capitale

Rimborsi e
poste correttive
delle entrate

Altre spese
correnti

Totale

101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 100

6 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e
tempo libero

1 Sport e tempo libero 0,00 0,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00

2 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche
giovanili, sport e tempo libero

0,00 0,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00

7 MISSIONE 7 - Turismo
1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

1 Urbanistica e assetto del territorio 29.966,00 1.975,00 25.719,54 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 57.660,54

2 Edilizia residenziale pubblica e locale e
piani di edilizia economico-popolare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del
territorio ed edilizia abitativa

29.966,00 1.975,00 25.719,54 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 57.660,54

9 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e dell'ambiente

1 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Rifiuti 0,00 0,00 750,00 243.688,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 244.438,00

4 Servizio idrico integrato 17.755,00 1.166,00 29.816,82 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 48.737,82

5 Aree protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione

0,00 0,00 23.050,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23.050,00

6 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Sviluppo sostenibile territorio montano
piccoli Comuni

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Qualità dell'aria e riduzione
dell'inquinamento

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo
sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

17.755,00 1.166,00 53.616,82 243.688,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 316.225,82

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla
mobilità

1 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e
diritto alla mobilità

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile
1 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00

2 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00

Pag. 2



COMUNE DI GRATTERI (PA)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2021
Anno 2021

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e tasse
a carico
dell'ente

Acquisto di
beni e servizi

Trasferimenti
correnti

Trasferimenti di
tributi (solo per
le Regioni)

Fondi
perequativi
(solo per le
Regioni)

Interessi
passivi

Altre spese per
redditi da
capitale

Rimborsi e
poste correttive
delle entrate

Altre spese
correnti

Totale

101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 100

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili
nido

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Interventi per la disabilità 86.480,00 4.850,00 6.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 97.330,00

3 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 5.595,68 1.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.333,76 10.429,44

4 Interventi per i soggetti a rischio di
esclusione sociale

0,00 0,00 0,00 6.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.000,00

5 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 250,00

6 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Programmazione e governo della rete dei
servizi sociosanitari e sociali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali,
politiche sociali e famiglia

86.480,00 4.850,00 11.845,68 7.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.333,76 114.009,44

13 MISSIONE 13 - Tutela della salute
7 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della
salute

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e
competitività

1 Industria, PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 15.675,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.675,00

2 Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo
economico e competitività

0,00 0,00 0,00 15.675,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.675,00

15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la
formazione professionale

1 Servizi per lo sviluppo del mercato del
lavoro

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il
lavoro e la formazione professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema
agroalimentare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Caccia e pesca 0,00 0,00 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 700,00

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura,
politiche agroalimentari e pesca

0,00 0,00 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 700,00

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione
delle fonti energetiche

1 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 3



COMUNE DI GRATTERI (PA)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2021
Anno 2021

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e tasse
a carico
dell'ente

Acquisto di
beni e servizi

Trasferimenti
correnti

Trasferimenti di
tributi (solo per
le Regioni)

Fondi
perequativi
(solo per le
Regioni)

Interessi
passivi

Altre spese per
redditi da
capitale

Rimborsi e
poste correttive
delle entrate

Altre spese
correnti

Totale

101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 100

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e
diversificazione delle fonti energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre
autonomie territoriali e locali

1 Relazioni finanziarie con le altre autonomie
territoriali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le
altre autonomie territoriali e locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali
1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo
sviluppo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni
internazionali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20 MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti
1 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.000,00 8.000,00

2 Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 99.672,32 99.672,32

3 Altri fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 43.720,00 43.720,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 151.392,32 151.392,32

50 MISSIONE 50 - Debito pubblico
1 Quota interessi ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.796,80 0,00 0,00 0,00 10.796,80

TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.796,80 0,00 0,00 0,00 10.796,80

60 MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie
1 Restituzione anticipazione di tesoreria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MACROAGGREGATI 832.297,99 53.010,53 308.476,77 287.390,24 0,00 0,00 12.796,80 0,00 30.021,17 166.726,08 1.690.719,58

Pag. 4





Letto e sottoscritto: 
IL PRESIDENTE 

 

                                                 f.to. Avv. Giuseppe Muffoletto 

 
L’ASSESSORE ANZIANO                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE   

 

 f.to Dott. Serafino Bonanno                                                                                    f.to Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza   

 

 

     
 Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 
  Dal Municipio, lì 04.11.2021 

 
                IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

           f.to Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza  

 

 

 
  

Per l’assunzione dell’impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi 

dell’art.55, comma 5, legge 8/6/1990, recapita dalla L.R. 48/91. 

 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
        ......................................................................................... 
 

 Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A  

- CHE la presente deliberazione: 

   E’ stata affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni a partire dal _______________________  

   primo giorno festivo successivo alla data dell’atto (o giorno per specifiche disposizioni di legge). 

   come prescritto dall’ art. 11 L.R. 44/91 e s.m.i. (N. _________ Reg. Pub.); 

❑E’ stata comunicata con lettera n. _______in data ___________________ al Presidente 

del Consiglio Comunale e ai signori capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 15 u.c. 

del vigente Statuto Comunale;  

❑CHE la presente è divenuta esecutiva il 04.11.2021 

❑decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione; 

 perchè dichiarata immediatamente esecutiva (art.12); 

 
  

               lì.........................................                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 f.to Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza  
                      

 


